Дело № 1-197/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Санкт-Петербург 13 ноября 2018 года 

Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе: 

председательствующего судьи Калитко Р.Е.,

при секретаре Дронь Л.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адмиралтейского района г.Санкт-Петербурга ФИО6, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Белоусова Е.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, не женатого, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющего, работающего в официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по данному делу с 10.03.2018, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 49 минут до 14 часов 59 минут 10.03.2018, находясь в коридоре квартиры 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно сбыл Свидетель №1, путем продажи за 1 300 рублей (ранее переданные в этих целях Свидетель №1 сотрудниками полиции), порошкообразное вещество бежевого цвета, частично спрессованное в комки, содержащееся в двух пакетах из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, являющееся, согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 11.03.2018 и заключению эксперта №/№ от 03.04.2018: смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,61 грамма, что является крупным размером, которое Свидетель №1, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам полиции в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 50 минут 10.03.2018, в помещении служебного кабинета № 7 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д.117. Таким образом, указанное психотропное вещество, в крупном размере, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Он же - ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно.

ФИО1, не позднее 14 часов 49 минут 10.03.2018, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта потребителям, приискал неустановленный источник и средства совершения незаконного сбыта психотропных веществ, наркотических средств (электронные весы), потребителей из числа наркозависимых лиц (в том числе Свидетель №1). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, в период с февраля 2018 года до 14 часов 49 минут 10.03.2018, в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, умышленно, незаконно приобрел, расфасовал по пакетикам, и, с целью незаконного сбыта в дальнейшем хранил по месту своего проживания – в комнате квартиры 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга на столе в коробке, а именно:

- порошкообразное вещество бежевого цвета, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 11.03.2018 и заключению эксперта № от 03.04.2018, смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 41,78 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное в 52 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

- вещества растительного происхождения, являющиеся согласно заключению эксперта № от 03.04.2018, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,49 грамма, то есть в значительном размере, расфасованные в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой;

- электронные весы, на поверхности которых обнаружено психотропное вещество амфетамин, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, с целью использования для расфасовки психотропных веществ, наркотических средств, с целях их дальнейшего незаконного сбыта.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 15 часов 00 минут 10.03.2018 при входе в квартиру 16 на первом этаже дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, а вышеуказанная смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, общей массой 41,78 грамма, то есть в крупном размере, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,49 грамма, то есть в значительном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его жительства в комнате квартиры 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут 10.03.2018. Таким образом, указанные психотропное вещество и наркотическое средство были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершенных преступлениях, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном обвинении.

Вина ФИО1 в незаконном сбыте психотропных веществ, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО2, который с учетом его показаний на следствии (т.1 л.д. 73-76), оглашенных в суде в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, пояснил, что работает в должности оперуполномоченного 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. 10.03.2018 в 38 отдел полиции обратился Свидетель №1, который сообщил, что его знакомый по имени «Илья» занимается продажей амфетамина по 650 рублей за 1 грамм, в связи с чем, он (Свидетель №1) добровольно изъявил желание принять участие в ОРМ по изобличению сбытчика психотропных веществ, написав об этом соответствующее заявление. Далее им (Кущ), оперуполномоченными Свидетель №4 и Свидетель №3 с согласия руководства было принято решения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед проведением «Проверочной закупки» оперуполномоченным Свидетель №4 в тот же день в период с 13:50 до 14:10 в помещении служебного кабинета 38 отдела полиции, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр Свидетель №1, выступающего в качестве покупателя перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого у Свидетель №1 каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, а также собственных денежных средств обнаружено не было. После чего оперуполномоченный Свидетель №4 передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 1300 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 100 рублей, номера которых указаны в протоколе), а также цифровой диктофон «Сони», память которого была отформатирована. Также Свидетель №1 был передан мобильный телефон марки «Нокиа», который принадлежал последнему. После чего Свидетель №1 со своего мобильного телефона осуществил телефонный звонок своему знакомому по имени «Илья», у которого спросил «можно ли зайти к тому на пару минут», подразумевая, под этим, что хочет приобрести у того 2 грамма амфетамина, на что «Илья» ответил «да, конечно, заходи ко мне домой». После чего около 14:40 на двух служебных автомобилях он, Свидетель №1 и оперативная группа в составе Свидетель №3 и Свидетель №4 проследовали к дому 135 по набережной реки Фонтанки, к месту предполагаемой встречи с продавцом наркотиков. Приехав около 14:46 по указанному адресу, Свидетель №1 еще раз позвонил «Илье» и сказал «я подошел», на что «Илья» попросил зайти к нему домой и назвав при этом код от домофона. Свидетель №1 зашел в подъезд, куда также проследовали он, Свидетель №3 и Свидетель №4. Позвонив в квартиру «Илье», входная дверь открылась и Свидетель №1 прошел в квартиру, а оперативные сотрудники при этом находились в подъезде. Спустя непродолжительное время входная дверь в квартиру открылась, Свидетель №1 вышел из квартиры, подав сразу же условный сигнал, что сбыт наркотиков осуществлен, при этом сразу же за Свидетель №1 на лестничную площадку вышел мужчина, личность которого в последующем была установлена на ФИО4. Сотрудники полиции произвели задержание ФИО3, после чего ФИО3 с Свидетель №1 на разных автомобилях были доставлены в 38 отдел полиции. В отделе полиции им (Кущ) был повторно произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: два полиэтиленовых пакета с комплиментарной застежкой, каждый из которых содержал порошкообразное вещество кремового цвета, частично спрессованное в комочки неправильной геометрической формы, цифровой диктофон «Сони», с которого скопированы файлы на СД-диск, также у Свидетель №1 изымался мобильный телефон, по которому он созванивался с ФИО3. По результатам проведенного досмотра составлен протокол, с которым участвующие в досмотре лица ознакомились и расписались в нем. В тот же день – 10.03.2018 после доставления в отдел полиции ФИО3, им был произведен личный досмотр задержанного, в ходе которого из левого наружного кармана куртки черного цвета, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг», с сим-картой мобильного оператора и картой памяти, ФИО3 пояснял, что данный телефон принадлежит ему (ФИО3). В последующем ему (Кущ) стало известно, что оперуполномоченным Свидетель №3 в тот же день в период с 17:00 до 17:30 с участием ФИО3 был произведен осмотр места происшествия по адресу места жительства ФИО3, в ходе которого из коробки со стола в комнате указанной квартиры было изъято три полиэтиленовых пакета с комплиментарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета, пятьдесят два полиэтиленовых пакетика с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также со стола были изъяты электронные весы с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета и денежные средства в сумме 1300 рублей (одна купюра достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 100 рублей). ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое он хранил с целью дальнейшей реализации, камнеобразное вещество является наркотическим средством гашиш. Денежные средства в сумме 1 300 рублей он (ФИО3) получил за продажу амфетамина. По результатам проведенного осмотра Свидетель №3 также составлялся соответствующий протокол. Вещества, которые изымались в ходе проведения ОРМ и осмотра места происшествия направлялись для проведения исследований, после чего вместе с результатами проведенных ОРМ были направлены в следственное подразделение для принятия процессуального решения; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который с учетом его показаний на следствии (т.1 л.д. 77-81), оглашенных в суде в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, пояснил, что работает в должности оперуполномоченного 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. 10.03.2018 он также принимал участие в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 в качестве закупщика наркотиков, по результатам проведения которого был задержан ФИО3. Дал показания аналогичные показания свидетеля Кущ; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 82-86), о том, что он работает в должности оперуполномоченного 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. 10.03.2018 он вместе с оперуполномоченными ФИО2 и Свидетель №3 принимал участие в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 в качестве закупщика наркотиков, по результатам проведения которого был задержан ФИО3. Дал показания аналогичные показания свидетеля Кущ; 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 51-53), о том, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к сотрудникам уголовного розыска 38 отдела полиции с целью изобличения своего знакомого по имени «Илья», личность которого в последующем была установлена, как ФИО1, который занимается незаконным оборотом наркотиков, о чем написал соответствующее заявление. Также согласился принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», где он должен был выступить в роли закупщика наркотиков. После чего, в тот же день - 10.03.2018 в период с 13:50 до 14:10 в одном из кабинетов 38 отдела полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него при себе ничего запрещённого обнаружено не было. При нём находился только его мобильный телефон «Нокиа» с сим картой. Далее в ходе личного досмотра сотрудник полиции передал ему денежные средства в сумме 1300 рублей, а именно: одной купюрой достоинством 1000 рублей, и тремя купюрами по 100 рублей каждая, также ему передали цифровой диктофон марки «Сони». По результатам личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие в досмотре лица ознакомились и расписались в нем. После передачи ему указанных предметов он всё время находился под присмотром сотрудников полиции и никуда самостоятельно не отлучался. Затем со своего телефона он позвонил ФИО3 и спросил можно ли к тому зайти на пару минут, подразумевая под этим, что хочет приобрести 2 грамма амфетамина, на что ФИО3 ответил «да, конечно, заходи ко мне домой», назвав при этом адрес. После этого около 14:40 он в сопровождении сотрудников полиции на служебном автомобиле выехали из 38 отдела полиции и направились по адресу, сообщенному ФИО3, где по прибытии он (Свидетель №1) еще раз позвонил ФИО3, сообщив, что уже приехал, при этом ФИО3 попросил пройти к нему в квартиру. Пройдя в квартиру, ФИО3, находясь в коридоре вышеуказанной квартиры передал ему два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество, и пояснил что данное вещество амфетамин массой 2 грамма, за что он (Свидетель №1) передал тому денежные средства в сумме 1 300 рублей. Когда ФИО3 провожал его, открыв входную дверь квартиры, сотрудники полиции, задержали ФИО3 и уже обоих доставили в 38 отдел полиции. В ходе повторного проведения личного досмотра он добровольно выдал приобретенный у ФИО3 наркотик, а также диктофон, на который производилась запись переговоров с ФИО3. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица прочитали и расписались в нем, заявлений и дополнений к составленному протоколу не поступило; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке п.1 ч.2 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 59-61), о том, что 10.03.2018 он проходил мимо 38 отдела полиции, когда сотрудники полиции пригласили его принять участие в качестве понятого, при личном досмотре ранее незнакомого Свидетель №1, на что он согласился. Перед проведением досмотра, ему, второму понятому и Свидетель №1 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее в ходе личного досмотра Свидетель №1, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, а также собственных денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудник полиции передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 1300 рублей, а также цифровой диктофон «Сони», память которого была отформатирована. Сотрудник полиции пояснил, что все указанные действия проводятся в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в которой Свидетель №1 выступает в роли закупщика наркотиков. Вышеуказанные действия сотрудник полиции занес в протокол, с которым все участвующие ознакомились и расписались в нем. Далее, в тот же день – 10.03.2018 он повторно принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра Свидетель №1, уже после проведения ОРМ «Проверочная закупка». Перед проведением досмотра Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, на что Свидетель №1 добровольно выдал два полиэтиленовых пакета с комплиментарной застежкой, каждый из которых содержал порошкообразное вещество кремового цвета, частично спрессованное в комочки неправильной геометрической формы. Свидетель №1 пояснил, что данные пакетики с порошкообразным веществом он приобрел в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» 10.03.2018 у своего знакомого по имени «Илья». Также Свидетель №1 добровольно выдал цифровой диктофон «Сони», с которого сотрудником полиции были скопированы файлы на СД-диск. По результатам повторного осмотра также был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. От сотрудников полиции ему стало известно, что в результате проведенного ОРМ «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 в качестве закупщика наркотиков, был задержан ранее незнакомый ему ФИО3, в связи с чем сотрудники полиции предложили ему (Свидетель №2) еще раз принять участие в качестве понятого уже при проведении осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, на что он согласился. В проводимом осмотре также участвовал и задержанный ФИО3, и в ходе его проведения из коробки со стола в комнате квартиры, по месту жительства ФИО3 было изъято три полиэтиленовых пакета с комплиментарной застежкой с камнеобразным веществом коричневого цвета, пятьдесят два полиэтиленовых пакета с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом бежевого цвета. Также со стола были изъяты электронные весы с налетом порошкообразного вещества бежевого цвета и денежные средства в сумме 1300 рублей. В ходе указанного осмотра ФИО3 пояснил, что порошкообразное вещество является психотропным веществом амфетамин, которое он хранил с целью дальнейшей реализации, камнеобразное вещество является наркотическим средством гашиш, а обнаруженные на столе денежные средства получены за продажу амфетамина. По результатам проведенного осмотра также составлялся соответствующий протокол с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем, заявлений и дополнений к составленному протоколу не поступило; 

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 данными им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он на протяжении около одного года употребляет наркотики: амфетами и гашиш, которые покупает через Интернет. Также продает указанные наркотики среди знакомых, предварительно расфасовав их более мелкими партиями, для чего использовал весы, изъятые у него в последующем в ходе осмотра места происшествия. Продажу наркотиков осуществлял по адресу своего места жительства. Так, 10.03.2018 ему позвонил знакомый Свидетель №1, который в ходе телефонного разговора попросил продать 2 грамма амфетамина, на что он (ФИО3) согласился, сообщив тому, чтобы приезжал к нему (к ФИО12) домой. В тот же день Свидетель №1 приехал к нему и, войдя в квартиру, передал деньги в сумме 1 300 рублей, а он передал Свидетель №1 два пакетика с амфетамином в общей массе около 2 грамм. После того как он открыл входную дверь в квартиру и проводил Свидетель №1, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и объяснили ему, что в отношении него только что было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». Он был задержан и доставлен в 38 отдел полиции. Он сразу же дал признательные показания о сбыте наркотиков, также сообщил, что у него в комнате по месту жительства находятся еще пакетики с амфетамином и гашишем, которые он приготовил для сбыта в дальнейшем, а также электронные весы, на которых он взвешивал наркотики при расфасовке. Также уточнил, что деньги вырученные за продажу наркотика Свидетель №1 в размере 1 300 рублей, также находятся дома на столе по месту его жительства. После этого он вместе с сотрудниками полиции и понятыми проехали в квартиру, где он проживает, где сотрудники полиции провели осмотр места происшествия, в ходе которого изъяли со стола в его комнате денежные средства в сумме 1300 рублей, переданные ему ранее Свидетель №1 в счёт оплаты 2 грамм амфетамина, 52 пакетика с амфетамином который он приготовил для сбыта в дальнейшем, три пакетика с гашишем, которые он также приготовил для сбыта в дальнейшем, а также электронные весы, которые он использовал для взвешивания при расфасовке наркотиков. Вину в совершенных преступлениях полностью признает и раскаивается (т.1 л.д. 130-131, 132-135, 143-146, 216-221, 234-237); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 11.03.2018, согласно которому в следственный органы переданы материалы ОРМ «Проверочная закупка, с участием Свидетель №1 в качестве закупщика (т.1 л.д.11-13); 

- рапортом на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.03.2018, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что не установленный мужчина по имени «Илья» осуществляет незаконный сбыт психотропных средств амфетамин (т. 1 л.д. 14); 

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.03.2018, согласно которому было согласовано проведение вышеуказанного ОРМ в отношении неустановленного мужчины по имени «Илья» (т.1 л.д. 15); 

- заявлением Свидетель №1 в котором он добровольно изъявляет желание принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОУР УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, по изобличению сбытчика наркотиков (т. 1 л.д. 16); 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, перед проведением оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей и передачи технических средств от 10.03.2018, согласно которому при проведении личного досмотра Свидетель №1 каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических и психотропных, а также собственных денежных средств не обнаружено. После проведения личного досмотра Свидетель №1 выданы денежные средства в сумме 1300 рублей: одной купюрой номиналом 1000 рублей и тремя купюрами по 100 рублей, а также цифровой диктофон марки «Сони» (т.1 л.д.17-18); 

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя, после проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка и изъятие технических средств от 10.03.2018, согласно которому, в ходе повторного досмотра ФИО3, последний добровольно выдал два полиэтиленовых пакетика с комплиментарной застежкой, каждый из которых содержит порошкообразное вещество кремового цвета частично спрессованное в комочки неправильной геометрической формы, а также цифровой диктофон «Сони» (т.1 л.д. 19-20); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных вещевств и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № от 11.03.2018, согласно которой представленные на исследование вещества №№, массами соответственно: №,81 г, №,80 г, изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. На исследование израсходовано 0,02 г веществ №№ (т. 1 л.д. 22); 

- заключением эксперта № от 03.04.2018 согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества №№, (массой: № – 0,78 г, №,79г), изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, являются смесью, содержащей – психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование порошкообразные вещества №№ (общей массой 41,74г), изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, являются смесью, содержащей – психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование вещества растительного происхождения №№, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № – 0,76г, № – 0,90г, № – 0,83г соответственно; на поверхностях объекта № (электронных весов), изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, обнаружено психотропное вещество амфетамин, массу амфетамина определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (т.1 л.д. 27-31); 

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2018 с фототаблицей, согласно которому осмотрены вещества и предметы, представленные для проведения вышеуказанной химической судебной экспертизы (т.1 л.д. 33-34); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признаны: порошкообразные вещества №№, общей массой 1,53г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразные вещества №№, общей массой 31,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; вещества растительного происхождения №№, общей массой 2,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 (т. 1 л.д. 35-38); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2018, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ГУР 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 10.03.2018 в 15:00 у входа в квартиру 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки за сбыт наркотиков задержан ФИО1 (т.1 л.д. 87); 

- рапортом о задержании, который аналогичен по своему содержанию вышеуказанному рапорту об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 88); 

- протоколом личного досмотра лица, задержанного в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.03.1018, согласно которому в ходе проведенного личного досмотра ФИО1 у него обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» (т. 1 л.д. 89-91); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому в ходе осмотра вышеуказанного телефона «Самсунг Гэлакси Эс5», изъятого у ФИО3, в памяти телефона установлены неоднократные соединения 10.03.2018 с абонентским номером, которым пользовался Свидетель №1, участвующий в проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 92-94); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признан: мобильный телефон «Самсунг Гэлакси Эс5» в корпусе белого цвета, изъятый у ФИО3 в ходе личного досмотра (т. 1 л.д.95-96); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2018 по адресу места жительства ФИО3, в ходе которого изъяты 52 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, три пакетика с камнеобразным веществом растительного происхождения коричневого цвета, электронные весы, а также денежные средства в сумме 1300 рублей (т. 1 л.д. 100-105); 

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1 300 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3. В ходе осмотра указанных денежных средств установлено, что данные денежные средства в сумме 1 300 рублей, купюрами по 1 000 рублей и 100 рублей, ранее были переданы Свидетель №1 сотрудниками полиции, как участнику ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д. 108-110); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признаны: денежные средства в сумме 1 300 рублей, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 (т.1 л.д. 111-112); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 11.03.2018, согласно которому у ФИО3 на момент освидетельствования установлено состояние опьянения, вызванное употреблением амфетамина, МДМА (т. 1 л.д. 118-119); 

- протоколом очной ставки между свидетелем Свидетель №1 и подозреваемым ФИО1, в ходе которой Свидетель №1 подтвердил ранее данные показания, изобличающие ФИО4 в совершенном преступлении (т. 1 л.д. 132-135); 

Вина ФИО1 в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО2, подробно изложенными выше; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, который с учетом его показаний на следствии (т.1 л.д. 77-81), оглашенных в суде в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденных им в судебном заседании, пояснил, что работает в должности оперуполномоченного 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. 10.03.2018 он также принимал участие в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 в качестве закупщика наркотиков, по результатам проведения которого был задержан ФИО3. В тот же день проводил осмотр места происшествия по месту жительства ФИО3, с участием последнего, в ходе которого были обнаружены психотропные вещества и наркотические средства. Дал показания аналогичные показания свидетеля Кущ; 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 82-86), о том, что он работает в должности оперуполномоченного 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга. 10.03.2018 он вместе с оперуполномоченными ФИО2 и Свидетель №3 принимал участие в проводимом оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» с участием Свидетель №1 в качестве закупщика наркотиков, по результатам проведения которого был задержан ФИО3. Дал показания аналогичные показания свидетеля Кущ; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, подробно изложенными выше; 

- показаниями подозреваемого, обвиняемого ФИО1 данными им в ходе предварительного расследования по делу и оглашенными в ходе судебного заседания, подробно изложенными выше; 

- рапортом о задержании, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ГУР 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга 10.03.2018 в 15:00 у входа в квартиру 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки за сбыт наркотиков задержан ФИО1 (т.1 л.д. 88); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2018 по адресу места жительства ФИО3, в ходе которого изъяты 52 пакетика с порошкообразным веществом белого цвета, три пакетика с камнеобразным веществом растительного происхождения коричневого цвета, электронные весы, а также денежные средства в сумме 1300 рублей (т. 1 л.д. 100-105); 

- заключением эксперта № от 03.04.2018 согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества №№, (массой: № – 0,78 г, №,79г), изъятые в ходе личного досмотра Свидетель №1, являются смесью, содержащей – психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование порошкообразные вещества №№ (общей массой 41,74г), изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, являются смесью, содержащей – психотропное вещество амфетамин; представленные на исследование вещества растительного происхождения №№, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № – 0,76г, № – 0,90г, № – 0,83г соответственно; на поверхностях объекта № (электронных весов), изъятых в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3, обнаружено психотропное вещество амфетамин, массу амфетамина определить не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (т.1 л.д. 27-31); 

- протоколом осмотра предметов от 18.05.2018 с фототаблицей, согласно которому осмотрены вещества и предметы, представленные для проведения вышеуказанной химической судебной экспертизы (т.1 л.д. 33-34); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому, в качестве вещественных доказательств по делу признаны: порошкообразные вещества №№, общей массой 1,53г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразные вещества №№, общей массой 31,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; вещества растительного происхождения №№, общей массой 2,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 (т. 1 л.д. 35-38). 

Суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, и как достоверные, поскольку у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, так как их показания, об обстоятельствах произошедшего носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. Письменные доказательства, представленные стороной обвинения, соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства РФ, составлены надлежащими лицами, в пределах предоставленной законом компетенции. Объективность выводов проведенных по делу судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, исследования проведены с соблюдением требований, предусмотренных главой 27 УПК РФ, экспертизы проведены компетентными лицами, имеющими опыт работы, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения. Судом установлено, что результаты оперативно-розыскного мероприятия получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный оборот психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» осуществлялось для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и ст.8 указанного Федерального закона, а именно оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, проводилось при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. Протоколы допроса свидетелей соответствуют требованиям уголовно-процессуального кодекса РФ, произведены с соблюдением требований ст.ст.189, 190 УПК РФ, содержат сведения о разъяснении прав, предусмотренных ст.56 УПК РФ, о предупреждении об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные о допрашиваемых лицах, подписаны как свидетелями, так и лицом, производившим допрос. В связи с чем, суд в соответствии с требованиями УПК РФ берет вышеперечисленные доказательства, а также результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия в основу обвинительного приговора, не усматривая оснований для признания данных доказательств недопустимыми. Доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и установления вины ФИО1 в совершенных им преступлений. 

Из всех исследованных доказательств судом установлено, что ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, из корыстных побуждений, 10.03.2018 в период с 14:49 до 14:59, находясь в коридоре квартиры 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, незаконно сбыл Свидетель №1, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», путем продажи за 1 300 рублей два пакетика с порошкообразным веществом, являющимся смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 1,61 грамма, что является крупным размером.

Он же - ФИО1, 10.03.2018 не позднее 14:49, из корыстных побуждений, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ, наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта потребителям, приискал неустановленный источник и средства совершения незаконного сбыта психотропных веществ, наркотических средств, потребителей из числа наркозависимых лиц. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, в период с февраля 2018 года до 14 часов 49 минут 10.03.2018, в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга и Ленинградской области, умышленно, незаконно приобрел, расфасовал по пакетикам, и, с целью незаконного сбыта в дальнейшем хранил по месту своего проживания – в комнате квартиры 16 дома 135 по набережной реки Фонтанки в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга: порошкообразное вещество, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, общей массой 41,78 грамма, то есть в крупном размере, расфасованное в 52 пакета; вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,49 грамма, то есть в значительном размере, расфасованные в 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой; электронные весы, для расфасовки психотропных веществ, наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта. Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 15 часов 00 минут 10.03.2018, а вышеуказанные наркотики были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения осмотра места происшествия по месту его жительства.

Анализируя вышеизложенное, доказательства, представленные сторонами, суд полностью доверяет показаниям, вышеперечисленных свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №4, признательным показаниям подсудимого ФИО1, которые он давал как в ходе предварительного расследования по делу, так и в ходе судебного следствия, письменным доказательствам, результатам проведенного ОРМ «Проверочная закупка», находит их правдивыми и достоверными, и кладет их в основу приговора, полагая вину ФИО1 в совершении каждого из вменяемых ему преступлений установленной и доказанной всей совокупностью исследованных судом доказательств.

Решая вопрос о квалификации действий подсудимого ФИО1, которая не оспаривалась подсудимым, стороной обвинения и защитником, суд соглашается с квалификацией предложенной органом предварительного расследования. При этом суд исходит из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, которые выражались в незаконном сбыте психотропных веществ, в крупном размере, 10.03.2018 ранее знакомому Свидетель №1, а также в покушении на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств в значительном размере, а именно в покушении на незаконный сбыт предварительно расфасованных психотропных веществ и наркотических средств, обнаруженных и изъятых 10.03.2018 сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО1 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере; 

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, наркотических средств в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимого ФИО1, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; признание вины в совершенных преступлениях, раскаяние. 

Также судом учитываются сведения о личности подсудимого, а именно, ФИО1: не судим; холост, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет; официально не трудоустроен, в то же время по месту предыдущей работы характеризуется с положительной стороны; имеет постоянное место жительства на территории РФ; помогает материально своей матери; на учетах у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов: ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкриминируемых ему деяний, клинический признак алкоголизма и наркомании наркозависимости не выявляет, но обнаруживает проявления неоднократного употребления стимуляторов (амфетамин) с пагубными последствиями. Неоднократное употребление стимуляторов (амфетамин), в последнее время сопровождается аффективной неустойчивостью, диссомническими нарушениями, повышением суточной дозы и частоты приема, однако достоверных данных о психофизической зависимости от стимуляторов не установлено, он удерживался на работе, на наркологическом учете не состоит. Как в момент совершения инкриминируемых ему действий ФИО1 мог в полной мере, так может и в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей - его участие в следственных действиях в процессе предварительного расследования, а также в дальнейшем процессе судебного разбирательства возможно. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, однако ему показано профилактическое наблюдение у нарколога в связи с неоднократным употреблением наркотиков и риском развития наркозависимости.

При назначении наказания ФИО1 суд также учитывает его возраст и состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, у подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ, в крупном размере, и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Совокупность смягчающих вину обстоятельств, сведений характеризующих личность подсудимого, суд признает как исключительные, и считает возможным назначить наказание ФИО1 за совершение им каждого из преступлений, с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, а также не назначать дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и применить принцип частичного сложения наказаний. В то же время, оснований для применения ст.73 УК РФ при назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд не находит, поскольку считает, что наказание не связанное с реальным лишением свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания и по мнению суда, наказание в виде лишения свободы будет наиболее справедливым и в полной мере способствовать исправлению подсудимого.

Определяя размер наказания ФИО1, суд учитывает требования ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ. Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: порошкообразные вещества №№ 1-2, общей массой 1,53г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразные вещества №№, общей массой 31,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; вещества растительного происхождения №№, общей массой 2,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, хранить в указанной камере хранения, до принятия процессуального решения по выделенным материалам дела, по факту сбыта психотропных веществ и наркотических средств ФИО1; смывы с ладоней двух рук, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга – уничтожить; мобильный телефон «Самсунг Гэлакси Эс5» в корпусе белого цвета с картой памяти, с сим картой оператора «Билайн», хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1; одну купюру достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 100 рублей, переданные на ответственное хранение оперуполномоченному 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №3, оставить по принадлежности в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

- по ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа. 

В силу ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного по данному приговору ФИО1 наказания исчислять со дня вынесения приговора – 13.11.2018.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 по данному уголовному делу с 10.03.2018 по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу, отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: порошкообразные вещества №№, общей массой 1,53г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; порошкообразные вещества №№, общей массой 31,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин; вещества растительного происхождения №№, общей массой 2,34г (с учетом израсходованного на исследование), являющиеся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга, хранить в указанной камере хранения, до принятия процессуального решения по выделенным материалам дела, по факту сбыта психотропных веществ и наркотических средств ФИО1; смывы с ладоней двух рук, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому району г.Санкт-Петербурга – уничтожить; мобильный телефон «Самсунг Гэлакси Эс5» в корпусе белого цвета с картой памяти, с сим картой оператора «Билайн», хранящийся при уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО1; одну купюру достоинством 1000 рублей, три купюры достоинством 100 рублей, переданные на ответственное хранение оперуполномоченному 38 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга Свидетель №3, оставить по принадлежности в УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г. Санкт-Петербурга в течение 10 суток с момента провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранным им защитником, ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Председательствующий: